CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO NO                   , DE 2018

(Do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Requer a realização de Seminário na
cidade de Barbalha, região do Cariri, Estado
do Ceará, para debater as políticas públicas
que fomentam o potencial cultural do Cariri.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256,

caput, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Seminário para debater as políticas públicas que fomentam o potencial cultural

do Cariri.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Este Seminário tem por objetivo debater, no município de Barbalha, as

políticas públicas que fomentam o potencial cultural do Cariri.

O Cariri é conhecido como o caldeirão cultural do Ceará. A religiosidade,

a dança, a música, o figurino, a culinária, os costumes e tradições são

características marcantes da região e expressadas durante todo ano em

festejos realizados nos 29 municípios pertencentes a região sul cearense.

A tradicional Festa de Santo Antônio, a Festa do Pau da Bandeira, a

Festa de São Pedro, a Expocrato, a Festa do Reisado, da Banda Cabaçal, são

algumas das festividades mais importantes do Cariri, movimentando o

comércio local e propagando os valores culturais da nossa terra.

 Por isso, senhores parlamentares, acredito ser de relevada importância

a realização de um seminário para expor todas estas potencialidades, além de

apresentar as políticas públicas que incentivam manifestações culturais.

Creio que essa medida contribuirá para o adequado avanço dos

trabalhos desta Comissão.

Sala da Comissão, em        de                            de 2018.

Deputado Raimundo Gomes de Matos

(PSDB/CE)